
"Vīru brokastis" Vidzemē vēl nebijušā pasākumā
pulcē sociālā darba speciālistus vīriešus

Lai stiprinātu vīriešu lomu sociālā darba jomā, kā arī veicinātu vērtīgu gūtās pieredzes
apmaiņu sociālo pakalpojumu sniegšanā cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem,
Vidzemes plānošanas reģions aizsācis  nebijušu vairāku pasākumu kopumu –  “Vīru
brokastis”.

Sociālā darba joma ir viena no tām, kur vīriešu speciālistu īpatsvars ir nesalīdzināmi
mazāks, salīdzinot ar sieviešu skaitu. Tomēr gan Vidzemē, gan citviet Latvijā ir sociālā
darba speciālisti, kuri daļu savas ikdienas, papildus pamatdarbam, vai visu laiku un
profesionālo darbību velta darbam ar cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, tajā
skaitā, strādājot sabiedrībā balstītos sociālajos pakalpojumos. Tie ir gan dažādu amatu
meistari, kuri vada nodarbības kokapstrādes, mālu un citās specializētajās darbnīcās,
gan  citi  sociālā  darba  speciālisti,  kuri  strādā  sociālajā  dienestā  vai  sociālajos
pakalpojumos.

Domājot par šo speciālistu nozīmīgā darba izcelšanu sabiedrībai kopumā, kā arī pašu
speciālistu motivēšanu, savstarpēju saliedēšanu un turpmāku sadarbību, aprīļa izskaņā
Smiltenes  novada  Drustu  pagasta  Gatartas  specializētajās  darbnīcās  cilvēkiem ar
garīga  rakstura  traucējumiem  “Kārkli”  dots  pieteikums  pirmajam  no  turpmāk
plānotajiem pasākumiem ar  tematisko  ietvaru  par  vīrieša  lomu un  nozīmi  sociālo



pakalpojumu sniegšanā, par vienotas komandas nozīmi atbalsta sniegšanā cilvēkiem ar
invaliditāti.

“Vīru brokastu” atklāšanā iedvesmas vārdus par vīriešu lomu, strādājot un palīdzot
cilvēkiem ar invaliditāti  sociālajos pakalpojumos, deva pasākuma vadītājs, radio un
televīzijas raidījumu vadītājs, kā arī zemessargs Gustavs Terzens. Savukārt par atbalsta
sniegšanu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšanā grupu dzīvokļos un
specializētajās darbnīcās “Kārkli” klātesošajiem pastāstīja pakalpojumu vadītājs Aivars
Damroze un kokapstrādes specializēto darbnīcu vadītājs Mārtiņš Dzerkalis. Savukārt
“Gatavo dabā” koncepta radītājs Latvijā un entuziasts – šefpavārs Renārs Purmalis
dalījās savā pieredzē komandu saliedēšanā, papildus uzburot vairāku kārtu maltīti zem
klajas debess.

Pasākumu apmeklēja sociālā darba speciālisti  no Rūjienas,  Naukšēniem, Gulbenes,
Madonas, Cēsīm, Valkas, Jelgavas, Ogres un Valmieras. “Vīru brokastu” laikā vīri lika
lietā  savas  prasmes  praktiskā  darbā,  kopīgi  ar  “Kārklu”  iedzīvotājiem  izgatavojot
pārvietojamas paaugstinātās dārza augu kastes blakus esošā sociālās aprūpes centra
senioru  vajadzībām.  Papildus  darba  dunā  vīri  dalījās  savā  pieredzē  par  darbu  ar
cilvēkiem ar invaliditāti. Galvenie pārrunājamie jautājumi bija saistīti ar pakalpojumu
saņēmēju  motivēšanu,  dažādu  ikdienas  situāciju  risināšanu,  kā  arī  uzsvērta
nepieciešamība prasmju apguves procesā nepazaudēt sociālās rehabilitācijas mērķus,
t.i. – palīdzēt cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem saskaņā ar katram individuāli
nepieciešamo atbalstu.

Ņemot vērā speciālistu ieinteresētību, Vidzemes plānošanas reģions projektā “Vidzeme
iekļauj” turpmāk plāno vēl vairākus pasākumus sociālā darba speciālistiem vīriešiem.
Pirmajā  pasākumā pārspriežot  vienotas  komandas  nozīmi  sociālo  pakalpojumu un
atbalsta  sniegšanā cilvēkiem ar  garīga  rakstura  traucējumiem,  turpmāk paredzēts
runāt par to, kā radīt nepieciešamus, kvalitatīvus un konkurētspējīgus produktus vai
pakalpojumus specializētajās darbnīcās, kur savas prasmes pilnveido cilvēki ar garīga
rakstura traucējumiem. Tāpat plānots īstenot praktisku pasākumu par to,  kādas ir
iespējas realizēt specializētajās darbnīcās saražoto produkciju vai pakalpojumus.

Aktivitātes notiek deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros. Tā mērķis
ir Vidzemes plānošanas reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem un
b ē r n i e m  a r  f u n k c i o n ā l i e m  t r a u c ē j u m i e m .  V a i r ā k :
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzeme_ieklauj/info/

 

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzeme_ieklauj/info/


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/06/20230428_gatart_large_232606105943.jpg?v=20230626105944
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/06/20230428_gatart_large_232606105949.jpg?v=20230626105950


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/06/20230428_gatart_large_232606105954.jpg?v=20230626105955


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/06/logo_vidzeme_es_large_232606111906.jpg?v=20230626111907

